
diário oficial Nº 35.100  65Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 231 DIÁRIA/CEDEC DE 31 DE AGOSTO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM AUGUSTO RILER DE AMORIM 
LOPES E CB QBM IRINEU DE JESUS DA SILVA,  05 (cinco) Diárias de Ali-
mentação e 04 (quatro) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 2.326,32 (DOIS MIL, TREZENTOS E VINTE E SEIS REAIS 
E TRINTA E DOIS  CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santarém-PA 
para o município de Faro-PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas 
e com diárias do grupo B, no período de 29 de agosto a 02 de setembro de 
2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 846995
PORTARIA Nº 232 DIÁRIA/CEDEC DE 31 DE AGOSTO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SUB TEN QBM RR ALCIR MARTINS DE AN-
DRADE e CB QBM ROSINÉLIA SANTOS DA SILVA, 06 (seis) Diárias de Ali-
mentação e 05 (cinco) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 2.843,28 (DOIS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS 
E VINTE E OITO CENTAVOS), por terem se deslocado de Santarém-PA para 
o município de Almeirim/PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas 
e com diárias do grupo B, no período de 31 de agosto a 05 de setembro de 
2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 846997
EXTRATO DA PORTARIA N°183/DIÁRIA/DF DE 26 DE ABRIL DE 2022

Conceder aos militares: 2º SGT BM FERNANDO OLIVEIRA DE SOUSA, MF: 
3242528/ 2 E 2º SGT BM GEDEON JOSE BISPO DA SILVA, MF: 57218283/ 
1, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.846,32 (UM MIL, OITOCEN-
TOS E QUARENTA E SEIS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS), para segui-
rem viagem de Redenção para a Capital do Estado, no período de 20 a 23 
de Março de 2022, a serviço do 10°GBM. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA N°218/DIÁRIA/DF DE 13 DE MAIO DE 2022
Conceder aos militares: STEN BM JOMAR JARDIM DOS SANTOS 5427860/ 
2, STEN BM CARLOS ALBERTO DA SILVA BARROS 3389154/ 2, STEN BM 
EDENILSON SOUZA ROCHA 5037484/ 2, SGT BM NELSON LOBATO ABREU 
5623472/ 1, SGT BM JEFFERSON SILVA LOUZADA 57173402/ 1, SGT BM 
ANTONIO ALEX PINHEIRO DOS SANTOS 57173854/ 1, diárias de alimen-
tação e diárias de pousada para cada conforme planilha anexa, perfazendo 
um valor total de R$ 5.538,96 (CINCO MIL E QUINHENTOS E TRINTA E 
OITO REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS), para seguir viagem de Belém 
para as cidades em planilha anexa, no período que inicia dia 09 a 20 de 
Maio de 2022, a serviço da DAL do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA N°240/DIÁRIA/DF DE 19 DE MAIO DE 2022
Conceder aos militares: TEN BM RAIMUNDO FELIPE TAVARES MACIEL 
5932626/, STEN BM FRANCISCO CARLOS DA SILVA JUNIOR 5162203/, SGT 
BM OTHONIEL ALEXANDRINO FERREIRA 57218006/, SGT BM JOEL JESSE 
BRITO DA COSTA 57174192/, SGT BM IVAN TAVARES MORAIS 5398690/
SGT BM BENEDITO OLIVEIRA DA COSTA 5609135/, SGT BM JEFERSON 
EVANDRO MARTINS MARINHO 5209935/, SGT BM RAKSON DANIEL SILVA 
DOS REIS 54185297/, SGT BM JOSE ARIMATEIA DE MELO 57173450/, SGT 
BM REWERTON SILVA DE NAZARE 57173930/, CB BM MARCELO PAIXAO 
FLEXA 57218014/, CB BM GESSIMIEL DOS SANTOS CARVALHO JUNIOR 
57218357/, CB BM ANTONIO MARQUES DOS PASSOS RABELO JUNIOR 
57217748/, diárias de alimentação e diárias de pousada para cada confor-
me planilha anexa, perfazendo um valor total de R$ 46.140,43 (QUARENTA 
E SEIS MIL E CENTO E QUARENTA REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS), 
para seguirem viagem de Belém para Santarém - PA, no período que inicia 
16 a 30 de Junho de 2022, a serviço da DAL do CBMPA. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA N°247/DIÁRIA/DF DE 01 DE JUNHO DE 2022
Conceder aos militares: TEN BM RAIMUNDO FELIPE TAVARES MACIEL 
5932626/, STEN BM FRANCISCO CARLOS DA SILVA JUNIOR 5162203/, 
SGT BM OTHONIEL ALEXANDRINO FERREIRA 57218006/, SGT BM JOEL 
JESSE BRITO DA COSTA 57174192/, SGT BM IVAN TAVARES MORAIS 
5398690/, SGT BM BENEDITO OLIVEIRA DA COSTA 5609135/, SGT BM 
JEFERSON EVANDRO MARTINS MARINHO 5209935/, SGT BM RAKSON DA-
NIEL SILVA DOS REIS 54185297/, SGT BM JOSE ARIMATEIA DE MELO 
57173450/, SGT BM REWERTON SILVA DE NAZARE 57173930/, CB BM 
MARCELO PAIXAO FLEXA 57218014/, CB BM GESSIMIEL DOS SANTOS 

CARVALHO JUNIOR 57218357/, CB BM ANTONIO MARQUES DOS PASSOS 
RABELO JUNIOR 57217748/, 10 (DEZ) diárias de alimentação e 10 (DEZ) 
diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 31.334,40 
(TRINTA E UM MIL E TREZENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E QUAREN-
TA CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém para Santarém - PA, no 
período de 30 de Maio a 09 de Junho de 2022, a serviço da DAL do CBM-
PA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 846822
PORTARIA Nº 229 DIÁRIA/CEDEC DE 30 DE AGOSTO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM THEISSON LUIZ PINTO SOUZA 
E CB QBM LIA MARIA DA SILVA DUARTE,  05 (cinco) Diárias de Alimenta-
ção e 04 (quatro) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 2.326,32 (DOIS MIL, TREZENTOS E VINTE E SEIS REAIS E TRINTA 
E DOIS  CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santarém-PA para o 
município de Curuá-PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas e com 
diárias do grupo B, no período de 30 de agosto a 03 de setembro de 2022, 
a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 846817
PORTARIA Nº 230 DIÁRIA/CEDEC DE 31 DE AGOSTO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: CAP QOBM JERÔNIMO MONTEIRO DA 
SILVA, SUB TEN QBM RR HAROLDO JOSÉ ASSUNÇÃO NOBRE e CB QBM 
THIAGO VIEIRA CARVALHO SILVA, 05 (cinco) Diárias de Alimentação e 04 
(quatro) Diárias de Pousada para cada,, perfazendo um valor total de R$ 
3.631,95 (TRÊS MIL, SEISCENTOS E TRINTA E UM REAIS E NOVENTA  E 
CINCO CENTAVOS), por terem se deslocado de Santarém-PA para o mu-
nicípio de Terra Santa-PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas 
e com diárias do grupo B, de 29 de agosto a 02 de setembro de 2022, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 846819
PORTARIA Nº 228 DIÁRIA/CEDEC DE 30 DE AGOSTO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: CAP QOBM GILMARCOS DA SILVA, SGT 
QBM ADIVAR ELISIARIO DOS SANTOS FILHO, CB QBM ROBERTO BARBOSA 
DA SILVA E CB QBM, EDLANDIO BEZERRA JANUÁRIO, 02 (duas) Diárias de 
Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 1.590,45 (UM MIL, QUINHENTOS E NOVENTA REAIS E QUA-
RENTA E CINCO CENTAVOS), por terem se deslocado de Altamira-PA para 
o município de Porto de Moz/PA, na Região de Integração do Xingu e com 
diárias do grupo B, no período de 25 a 26 de agosto de 2022, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 846812
PORTARIA Nº 227 DIÁRIA/CEDEC DE 30 DE AGOSTO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SUB TEN QBM RR DIVAL PONTES DE 
SOUZA e CB QBM RAFAEL GOMES DE ANDRADE,  07 (sete) Diária de Ali-
mentação e 06 (seis) Diária de Pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 5.006,04 (CINCO MIL, SEIS REAIS E QUATRO CENTAVOS), por 
terem se deslocado de Belém-PA para o município de Tucuruí/PA, na Região 
de Integração Lago Tucuruí e com diárias do grupo B, nos períodos de  08 
a 14 e 19 a 25  de agosto de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual 
de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 846810


